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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnutí projektu založení nového podniku služeb s cukrář-

skými výrobky ve Zlíně. Teoretická část je věnována problematice podnikání a jeho for-

mám, struktuře a obsahu podnikatelského plánu, dále analytickým metodám, které jsou

použity v práci, a závěr teoretické části je věnován problematice financování podniku.

V praktické části je provedena analýza trhu a jsou aplikovány definované analytické meto-

dy. Obsahem praktické části je dále zpracování konkrétního podnikatelského plánu

k založení nového podniku, který vychází ze zpracovaných analýz. Závěrem diplomové

práce je provedeno ekonomické zhodnocení projektu.

Klíčová slova: podnikatelský plán, SWOT analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil,

dotazníkové šetření, společnost s ručením omezeným

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to propose a project of company foundation with confecti-

onery in Zlin. The theoretical part is focused on business and its forms, structure and con-

tent of the business plan, as well as analytical methods that are used in the thesis, and the

conclusion of the theoretical part is focused on financing. In the practical part is the market

analysis and applied defined analytical methods. The other content of the practical part is

processing of a specific business plan for starting a new business that comes from proces-

sed analyzes. At the end of the thesis is economic evaluation of the project.

Keywords: business plan, SWOT analysis, Porter five forces analysis, survey research,

limited company
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ÚVOD

Motivy, které vedou člověka k podnikání, jsou různé. Může jít o nespokojenost v součas-

ném zaměstnání, touha mít více peněz, být nezávislý nebo touha „živit se“ tím, co ho baví

a splnit si tak svůj sen.

Mým snem je mít cukrárnu, kde budou nabízeny vlastní výrobky dle vlastní receptury,

která bude nabízet nové služby, jejíž prostory budou moderně a vkusně zařízeny a lidé se

v ní budou cítit dobře. Proto jsem se rozhodla vybrat si jako téma diplomové práce zpraco-

vání podnikatelského plánu na tento typ podniku, vyhledat a zpracovat potřebné informace

a následně ověřit si životaschopnost takovéhoto podniku v současných ekonomických

podmínkách.

Cílem této diplomové práce je tedy zpracování projektu založení nového podniku služeb

s cukrářskými výrobky – cukrárny ve Zlíně.

Nejprve budou zpracovány teoretické poznatky z oblasti podnikání, popsána struktura

a obsah podnikatelského plánu, definovány analytické metody, které budou využity

v praktické části a popsány zdroje financování podniku.

V praktické části budou provedeny analýzy tržního prostředí, a to analýza trhu

s cukrářskými výrobky, analýza trhu z makroekonomického hlediska zaměřená na Zlínský

kraj a dále je prostřednictvím dotazníkového šetření provedena analýza poptávky po cuk-

rářských výrobcích ve Zlíně.

Dalšími analytickými metodami, které budou využity pro analýzu současného stavu, jsou

Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

Po zhodnocení zpracovaných analýz, jakožto podkladů pro zakládaný podnik, bude druhá

půlka praktické části věnovaná návrhu konkrétního podnikatelského plánu.

Závěrem práce bude provedeno ekonomického zhodnocení navrhovaného projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je navržení projektu založení podniku poskytujícího služby ve

Zlíně. Bude zpracován podnikatelský plán na založení cukrárny s vlastní výrobou jako

nového ekonomického subjektu a ověření jeho životaschopnosti v současných podmínkách

na trhu. Jako dílčí cíl lze stanovit provedení analýzy současného stavu trhu a poptávky,

jakožto výchozího bodu pro zpracování podnikatelského plánu. Po zpracování projektové

části bude provedeno ekonomické zhodnocení projektu pomocí vybraných ukazatelů ren-

tability a zadluženosti.

K dosažení hlavního cíle bude využito těchto metod:

 analýza současného stavu trhu

 dotazníkové šetření

 Porterův model pěti konkurenčních sil

 SWOT analýza

V práci bude provedena analýza trhu s cukrářskými výrobky a provedení makroekonomic-

ké analýzy Zlínského trhu. Prostřednictvím dotazníkového šetření bude provedena analýza

poptávky na místním trhu.

Pro zjištění intenzity síly jednotlivých konkurenčních subjektů bude aplikován Porterův

model pěti konkurenčních sil.

Pro identifikaci silných a slabých stránek podniku, jeho příležitostí a případných hrozeb

bude provedena SWOT analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 PODNIK, PODNIKÁNÍ A JEHO FORMY

V právní úpravě podnikání nastala od 1.1.2014 velká změna, a to v souvislosti s platností

Zákona o obchodních korporacích, který nahradil Obchodní zákoník. Současně vešel

v platnost Nový občanský zákoník, který nahradil Občanský zákoník, a který také částečně

upravuje problematiku podnikání, např. definuje osobu podnikatele.

1.1 Podnik

„Podnik je základní jednotka, ve které je realizována výroba nebo která poskytuje služby.“

Je to instituce vytvořená k výkonu podnikatelské činnosti, tedy k podnikání. Podnik je

funkčně a právně samostatný subjekt zakládaný podnikatelem za cílem dosahování zisku,

prostřednictvím uspokojování potřeb zákazníků (Meluzín T. a V., 2007, s. 9).

1.2 Podnikatel a podnikání

Definice podnikatele podle Nového občanského zákoníku zní: „Kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způso-

bem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem

k této činnosti za podnikatele. Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním

rejstříku. Podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění

podle jiného zákona“ (Nový občanský zákoník, 2014, s. 50).

Základní rysy podnikání:

 snaha o dosažení zisku,

 uspokojování potřeb zákazníků, jejichž prostřednictvím se dosahuje zisku,

 riziko – uspokojování potřeb zákazníků výrobky a službami prostřednictvím trhu,

přičemž při této činnosti čelí podnikatel riziku, snahou podnikatele je riziko snížit

na přijatelnou úroveň volbou vhodné strategie a politiky podniku,

 počáteční vklad kapitálu do podnikání – vlastní nebo cizí, jeho velikost závisí na

předmětu podnikání a jeho rozsahu (Meluzín T. a V., 2007, s. 8).

1.3 Právní formy podnikání

V České republice je možno vybrat si z několika právních forem podnikání. Mezi základní

právní formy podnikání patří fyzická a právnická osoba. Typy forem podnikání upravuje
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Zákon o obchodních korporacích. Při výběru vhodné formy podnikání se doporučuje zvážit

některé faktory jako je počet zakladatelů, požadavky na základní kapitál, rozsah ručení za

závazky z podnikání, administrativní a daňové zatížení, a další (Kolářová, 2013, s. 12).

Podnikání fyzické osoby

Podnikající fyzickou osobou je občan, který má živnostenský list, případně se přihlásí jako

zemědělec, a splní další podmínky pro podnikání vyplývající ze živnostenského zákona

a dalších zákonů, jako jsou daňové zákony, zákony týkající se zdravotního a sociálního

pojištění a další (iPodnikatel, © 2011 - 2014).

Podnikání právnické osoby

„Právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost,

nebo jeho právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba může bez zřetele na předmět své

činnosti mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní povahou. Právnická osoba

vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku“ (Nový občanský zákoník, 2014, s. 12 - 22).

Právnické osoby jsou definovány Zákonem o obchodních korporacích (zákon

č. 90/2012 Sb.) jako obchodní korporace (iPodnikatel, © 2011 - 2014).

1.4 Podnikání fyzické osoby - živnost

Živnostenský zákon definuje živnost jako: “Živností je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za pod-

mínek stanovených tímto zákonem“ (Živnostenské podnikaní, 2014, s. 5).

Dále tento zákon stanovuje všeobecné a zvláštní podmínky provozování živnosti. Všeo-

becnými podmínkami provozování živnosti jsou plná svéprávnost a bezúhonnost, která se


[…]

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Celkově se v prvním roce odráží úspora mzdových nákladů ze získaných příspěvků na mzdy,

kdy ukazatelé jak rentability, tak zadluženosti dosahují doporučených nebo lepších hodnot,

kromě ukazatele zadluženosti, ten i v prvním roce vykazuje hodnoty vyšší než doporučené.

Poté zpravidla od druhého do čtvrtého roku podnikání dochází k negativním výsledkům vybra-

ných ukazatelů, z důvodu zvýšených mzdových nákladů. V pátém roce již společnost vykazuje

malý zisk, ale i přesto vykazují ukazatele rentability tržeb, zadluženosti vlastního kapitálu a

celkové zadluženosti negativních výsledků.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout projekt podnikatelského plánu na založení nového

podniku služeb s cukrářskými výrobky. Jak jsem uvedla v úvodu, je mým snem mít cuk-

rárnu s vlastními výrobky, a proto jsem si chtěla v této práci ověřit, zda by podnikatelský

plán na podnik v tomto oboru realizovatelný.

Nejprve bylo třeba nastudovat teoretické poznatky, ze kterých by bylo možné dále čerpat.

Proto obsahuje teoretická část nejprve informace o podnikání a jeho formách, dále byla

zpracována literární rešerše na strukturu a obsah jednotlivých částí podnikatelského plánu,

definovány analýzy využité v práci a nastíněna problematika financování podniku.

V praktické části byla nejprve provedena analýza trhu s cukrářskými výrobky. Vliv na ce-

ny potravinářské produkce je ovlivňován cenou agrární produkce, která dále souvisí s výší

a kvalitou sklizně v daném roce. Dalším faktorem, který ovlivňuje cenu, je tlak vyvíjený

obchodními řetězci, kteří chtějí cenu co nejnižší. Právě z tohoto důvodu je index cen prů-

myslových výrobců ve skupině 10.7 CZ-NACE v ČR za poslední rok klesající, stejně tak

jako tržby této skupiny, které klesají od roku 2011. Tržby z prodeje potravinářských vý-

robků klesaly v roce 2013 také ve Zlínském kraji. Z analýzy tedy vyplývá, že současné

podmínky vývoje trhu s cukrářskými výrobky nejsou vhodné pro nový podnik podnikající

v tomto oboru, ačkoliv v tomto oboru přicházejí vlny nových trendů ze zahraničí, kterých

by se dalo pro svůj rozvoj využít.

Také podmínky makroekonomického vývoje nejsou příliš příznivé. HDP v ČR i Zlínského

kraje je v posledních letech rostoucí, ale čistý disponibilní důchod na jednoho obyvatele ve

Zlínském kraji je klesající. Stejně tak průměrné peněžní vydání domácností za cukrářské

výrobky a stravovací služby v restauracích, kavárnách, a podobných zařízeních. Na osobu

za rok bylo v roce 2013 průměrně vydáno 239 Kč za cukrářské výrobky.

Co se týče analýzy poptávky, byly zjištěny cenné informace prostřednictvím dotazníkové-

ho šetření. Nejdůležitější poznatky z dotazníku jsou následující. 99,9 % dotazovaných na-

vštěvuje cukrárny, z toho největší část (82,8 %) je navštěvuje příležitostně. Dále většina

respondentů odpověděla, že nemá svou oblíbenou cukrárnu, což by byla příležitost pro

nově otevíranou cukrárnu. V dotazníku měli respondenti také zhodnotit co se jim libí

a naopak nelíbí na své oblíbené cukrárně, což znamenalo opět zjistit vhodné příležitosti pro

nově otvíranou cukrárnu. Pozitivní je také zjištění, že pouze pro dva dotazované je při ná-

kupu výrobků rozhodující cena, pro 38,7 % dotazovaných je rozhodujícím faktorem kvalita
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a pro 60,5 % je rozhodující pro koupi ideální poměr mezi cenou a kvalitou. Respondenti

také projevili zájem o navrhované nové služby cukrárny jako je rozvoz objednávek či

ochutnávka, a také o navrhované nové výrobky, nejčastěji to byl tzv. balíček minizákusků

„na zub“.

V rámci analýz byla také zpracována analýza konkurenčních sil, prostřednictvím Porterova

modelu pěti konkurenčních sil a analýza SWOT.

Dále již byl zpracován konkrétní návrh podnikatelského plánu, který se snaží věrně zobra-

zit současné podmínky pro podnikání. Byly vyčísleny jak náklady, které je nutné vynaložit

před zahájením provozu, tak běžné provozní náklady, dále odpisy, potřeba úvěru a předpo-

kládané tržby. U provozních nákladů bylo využito příspěvků na mzdy, čímž bylo dosaženo

výrazné úspory na mzdových nákladech.

Byly zpracovány plánované účetní výkazy na období pěti let a spočítáno jejich ekonomické

zhodnocení, resp. zhodnocení projektu. Jak v jednotlivých výkazech, tak také v již prove-

dených výpočtech, se projevuje výrazná úspora na mzdových nákladech v prvním roce.

V prvním roce podnik dosahuje jak zisku, tak kladného cash-flow, což může navodit „ilu-

zi“ na úspěšné podnikání společnosti. V dalších letech však již společnost hradí plné

mzdové náklady a zvýšením těchto nákladů společnost vykazuje ztrátu a záporné cash-

flow. Tuto skutečnost kopírují také výsledky ukazatelů rentability a zadluženosti, které

byly v závěru práce vypočítány. Celková zadluženost podniku dokonce dosahuje vysokých

hodnot nad doporučení již od prvního roku podnikání. Současně není dosaženo ani cílů,

které si společnost stanovila.

Vzhledem k těmto skutečnostem a s ohledem na výsledky analýz, jež byly provedeny, pro-

to není vhodné tento projekt za současných podmínek realizovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92
