UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kamila Mičáková*

Oponent DP: *Ing. Romana Heinzová, Ph.D.* Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt založení podniku služeb s cukrářskými výrobky ve Zlíně*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce řeší praktickou problematiku, kde studentka prokázala schopnost aplikovat znalosti získané při studiu, zejména pak metody analýzy podnikatelského prostředí. Teoretická část práce je zpracována s logickou návazností na část praktickou a projektovou. V praktické části práce pak studentka pro analýzu podnikatelského okolí využívá metody Porterův model pěti konkurenčních sil, SWOT analýzu. Ta však mohla být rozpracována detailněji, zejména pak hrozby, ze kterých vychází podnikatelská rizika. Je zde pouze popis. Zcela postrádám preventivní návrhy na eliminaci těchto hrozeb. Projektová část je zpracována standardním způsobem. Celkově lze konstatovat, že diplomová práce je napsána plně v souladu se zadáním DP a své cíle naplnila.

- 1) Pomocí jakých metod jste dosáhla výstupu-přehledu rizik projektu v kapitole 7.10.
- 2) Kapitola se nazývá Hodnocení rizik. Jak byste tedy rizika kvantifikovala? Pomocí jakých metod?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 29.4.2015

podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.